(44) Card. Morroni suffici in locum Card. Mantuae sum. Pont. ad Concilium Legat. 181
oratio habita ad Patres in genere Concilii tertio a quo aduenerat die qui
erat 13. April. M. D. T. xiii.

Quo statu sit Regn. Christiana Patres T. omibus periculum est. nullus n. ignorat
quanta sit religionis perturbatio, quam neglecta, immo prorsus contempta sit
omnis Ecclesiae disciplina: que falsa, qua seditionis popularum fuerint, atq;
etiam nunc sint. quas clades a potentissimo ac perpetuo Christiani nominis
hoste Turca superioribus annis terra, mariq; acciperimus: quam ingens
deniq; periculum nobis ab eius potentia, et tot discordis nris semper imminet.
Has ob causas omnibus, ut dixi; manifestas Tuis quartus Pont. Marx. bono
consilio, atq; optima voluntate Concilium Oecumenicum in hanc civitatem
conuocauit: ut n. fieri posset. Deo imprimis opem ferente remedium aliquod
tot malis inuenietur. nam cum propria indignationem Dei ea nobis procul
dubio evenerant: si Ecclesia fidei, et veteris innocentia puritas reuoca-
bitur: placato Deo et villa, et seditiones cessabunt, et imminentia circumcisibus
nostris pericula facilius repellentur. Congregatum est igitur Concilium
frequens, et celeberrimum in quo sunt tot viri praestantissimi: adiungunt duo
Principes Cardinales et nobilitati, et omnibus virtutibus insignes. Adiungunt
III. Oratores, et C. II. et tot maximorum Regum, liberarum civitatum
Principumq;, ac natorum: Adiungunt etiam tot presulib; egregia doctrina,
spectata vita probitate, et sapientia quadam colishi predicit: nec disunt com-
plures ex. Teologi, ac Doctores peritissimi omnis viri, omni laude digni
Congregati aut hoc Concilium iam ea traharentur, que ad susceptum ne-
gotium pertinere uidebantur: ecce, in ipso cursu crepti sunt nobis duo pre-
dictissimi, uiresq; III. viri Card. Mantuanus, et Seripandus, quorum
mortem non sine magno animi dolore ad memoriam reuoco. Nam eti-
eos felices, beatosq; futuros esse existinem. quia scriptum est Beati mortui
qui in Dno moriuntur: doleo tamen et Regn. causa, que eos opera his
temporibus maximè indigebat, et mea, nam utriq; eorum magna familia,
vita, ac necessitudine coniunctus evam. Accepto nuncio tam acerbo
mortis III. uuentuani summus Pont. cum sacro Cardinalium cetero me

et uirtute, et ceteris omnibus rebus inferiorem illi sufficit, adiunxitq[ue] ad hanc
legationem Concilarem P[ro]mum Cardinalium Haugierum virum multa eruditione
et prudentia declarum. Vero dicam Patres, quantum licuit, quantum
potui Eoc onus recusavi, eius gravitatem, et virum meorum imbecillitatem
formidans. sed quid? hunc timorem nict obedientia necessitas, parendum fuit
Vicario Christi, qui Petru[m], et eius successoribus oves suas pascendas regendasq[ue]
comendauit. Huc igitur iussus ueni ad Cesaream quidem Maestatem nunc pro-
ficiens, sed mox Deo dante inde renversurus, ut cum Ill[ust]ris collegis ac
Dni meis legatis ea, que ad salutem populov[er] ad ecclesie splendorem, ad
Cristi gloriam illustrandam pertinenter, una nobiscum agam. Ac cum certu[m]
desine, duo certe praeceps mecum afero. Alterum optimam voluntatem sum
Pont. certam et exploratam, qui nihil magis offert, nihil equi curat, quod doctrina
re fidei ab hereticis repurgetur: mores corrupti emendentur, abusus tollan-
tur commodis ac necessitatibus provinciar[um], qua olim maxime pietatis flo-
uerunt, consulatur: pax deniq[ue] et unio etiam cum aduersariis omnibus
quaneum fieri poterit, salua pietate atq[ue] Ap[osto]le sedis dignitate constituantur.
Alterum quod offero, est huic non dissimile, propensam voluntatem meam
ad ea re peragenda Deo adiuuante, qua sanctitas sua uerbo praecepit
in Eoc enim omne meum ingenium quis pervixi uam, omnem operam, et
industriam collocabo. Quae res quaneum fructum cont allatura Patres
sapientissimi in manu uia scilicet est. Nam prudentia uia, doctrina uia
autem etiam uia Eoc Concilium ad bonum et opatum finem perduc-
poterit. Quamobrem uos Patres omni sonore digni horror, et per
Deum immortalem obtor, ut remotis contentiobus atq[ue] discordiis,
qua magnum orbi Christiano offendiculum praebent remotis questionib[us]
multibus, qua non ad adificationem fidei, sed potius ad subversionem
audientium, et ad tempus frustra conterendum faciunt ea serio, ac
sedulo agatis, qua maxime necessaria sunt: illud diligenter attendent
ne suae